
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 154 del 19-06-2019 (Registro Generale n. 287)

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 463 DEL 27/12/2018  -  PERIZIA 771/18  PSR
2014/2020  SOTTOMISURA  8.5  "LAVORI  DI  RIPRISTINO  SENTIERI,
CARTELLONISTICA, AREE ATTREZZATE ALL'INTERNO DEL PAF"

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO FIRESTAZIONE

VISTA la L.R. 39/00 "Legge Forestale della Toscana" e successive modifiche e integrazioni che delega alle
Unioni dei Comuni, sul proprio territorio di  competenza, la gestione del Patrimonio AGricolo Forestale
(PAF);

RICHIAMATI:
- l'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267  "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali" che disciplina le
funzioni e le competenze dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dall Giunta dell'Unione con
deliberazione n. 40 del 14/5/2014;
- gli artt. 36 e 63 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici";

VISTO   il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello  (UMCM) n.  27  del
29/12/2015 con cui  nomina l'ing. Vincenzo Massaro dirigente del Servizio Economia Ambiente Territorio e
Forestazione (EATF) di questo Ente;

RICHIAMATO  il ROUS,  art. 56 lettera f), che attribuisce l'emanazione di tutti gli atti ed i provvedimenti

 



anche a rilevanza esterna ai dirigenti;

PREMESSO che questa Unione Montana dei Comuni del Mugello (UMCM), con deliberazione di Giunta n.
59 del 30/5/2017, ha approvato un progetto preliminare per la richiesta di finanziamento sul PSR 2014/2020
-  sottomisura  8.5  relativamente  al  "Ripristino  e/o  realizzazione  ex  novo  di  sentieri  escursionistici,
miglioramento e realizzazione ex novo di aree attrezzate e realizzazione di cartellonistica e segnaletica
informativa";

PRESO ATTO che tale progetto è stato accolto dalla Regione Toscana con decreto 17087 del 25/10/2018 e
ammesso  a  finanziamento  a  valere  sul  bando  sottomisura  8.5  "Sostegno  agli  investimenti  destinati  ad
accrescere la resilenza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali - annualità 2016" di cui al decreto
Artea n. 86 del 30/6/2017;

RILEVATO che il suddetto intervento è inserito, ai sensi della normativa vigente nel programma triennale
degli  investimenti  2018/2020 ed elenco annuale 2018, approvato con  deliberazione di Giunta n. 117 del
28/11/2017; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 425 del 12/12/2018 con la quale si approvava il
progetto esecutivo 771/18 "Ripristino e/o realizzazione ex novo di sentieri escursionistici, miglioramento e
realizzazione  ex  novo  di  aree  attrezzate  e  realizzazione  di  cartellonistica  e  segnaletica  informativa"  e
contestualmente si avviava la procedura per l'individuazione del contraente mediante procedura negoziata sul
sistema telematico regionale START, col criterio del prezzo più basso, riservandola alle ditte iscritte all'Albo
Regionale di cui all'art. 13 della L.R. 39/00;

VISTA  la  determinazione EATF  n.  463 del  27/12/2018 con la  quale si  annullava,  in  autotutela,   la
procedura di gara,  accogliendo le osservazioni presentate  da soggetto esterno sulla riserva alle ditte inscritte
all'Albo  Regionale  delle  imprese  agro-forestali,   esercitatndo  la  possibilità  per  la  P.A.  di  riesaminare
criticamente i  propri  atti  al  fine di assicurare  il  più effeicace perseguimento dell'interesse pubblico da
realizzare a garanzia della collettività;

CONSIDERATO altresì che nella stessa determinazione EATF/463 del 27/12/2018 "nuova determinazione
a contrarre" si stabiliva che, la scelta del contraente avvenisse con procedura negaziata  ai sensi art. 36, co. 2,
lett. b), D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO  ATTO  che  l'UMCM  ha  posto  tra  gli  obiettivi  gestionali  l'implementazione,  la  cura  e  il
miglioramento della rete escursionistica ricadente nel proprio teritorio di competenza, ivi compresa quella
facente parte del PAF;

RITENUTO  opportuno  procedere,  sempre  nell'ottica  del  perseguimento  dell'interesse  pubblico,  con  la
pubblicazione dell'Avviso di  manifestazione d'interesse stabilendo che qualora il  numero delle richieste
pervenute fosse maggiore di  15  la  scrivente Amministrazione procederà ad individuare n.  15 operatori
economici mediante sorteggio effettuato in modalità telematica sulla piattaforma START; 

VISTA la bozza di  "Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per gara  mediante procedura
negoziata  con modalità telematica" - art. 36, co. 2, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016 (all/1).
 
CONSIDERATO  che il codice  CIG 77471194D7 acquisito con la determinazione n. 425 del 12/12/2018
risulta scaduto e quindi si è reso necessario attribuire un nuovo codice che risulta essere n. 79086486C9; 

PRESO ATTO che il codice CUP precedentemente acquisito n. J54G17000100006 resta invariato;

RICHIAMATI:

-  il  bilancio di  previsione 2019/2021,  approvato dal  Consiglio  con deliberazione n.7  del  19/03/2019 e

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.154 del 19-06-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 4



 

successive modifiche ed integrazioni;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 parte contabile, approvato dalla Giunta con deliberazione n.30
del 26/03/2019 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.  147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli  Enti  locali,  approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere; 

DETERMINA

1.  DI  RETTIFICARE   la  determinazione  EATF/463  del  27/12/2018,  per  le  motivazioni  di  cui  in
narrativa, il  procedimento di scelta del contraente per la realizzazione dell’intervento di cui alla perizia
771/18   "Ripristino e/o realizzazione ex novo di sentieri escursionistici, miglioramento e realizzazione ex
novo di aree attrezzate e realizzazione di cartellonistica e segnaletica informativa" comportante una spesa
complessiva di € 128.188,21 (di cui € 1.100,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

2. DI APPROVARE  lo schema di  "Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per gara  
mediante procedura negoziata  con modalità telematica- art. 36, CO. 2, LETT. B), D.Lgs. n. 50/2016 (all/1).

3. DI  STABILIRE che  si  darà  avvio  a  nuova  Procedura negoziata  con  pubblicazione  di  avviso  di
manifestazione di interesse, in forma telematica,  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

4. DI STABILIRE che qualora il numero di manifestazioni d’interesse pervenute fosse maggiore di 15 la
scrivente Amministrazione procederà ad individuare n. 15 operatori economici mediante sorteggio effettuato
in modalità telematica sulla piattaforma START;

5. DI DARE ATTO che con la presente determinazione viene ottemperato a quanto previsto dall’art. 192 del
D.Lgs. 267/2000 (determinazione a contrattare); infatti:
- il fine è il recupero funzionale di infrastrutture (sentieri e aree attrezzate) al fine di una migliore fruizione
turistica ed escursionistica;
- l’oggetto del contratto riguarda l'esecuzione dei lavori di recupero di sentieri e aree attrezzate, la f.p.o. di
cartelli informativi, tavoli e panchine,
- la forma di contratto è quella dell’atto in forma di scrittura privata,
- la scelta del contraente è svolta secondo l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

6. DI DARE ATTO che la copertura della spesa è garantita per € 125.157,79 dall'accertamento n. 357/2018
assunto con determinazione n. 425/EATF/2018 sul Cap. 4205 (Fondi decreto R.T. n. 17087/2018 CUP Artea
749741) e per la rimanente parte di € 3.030,52 da quota parte dei proventi PAF accertati sul Cap. 3800
(acc.to n. 212/2018);

7.  DI  CONFERMARE  la  copertura  della  somma  di  € 128.188,21  precedentemente  assunta  con
determinazione n. 425/18 e così suddivisa:
- € 125.157,69 sul Cap. 2073/1 (imp. 866/2018),
- € 3.030,52 (di cui € 1.659,01 per fondo innovazione e progettazione, € 1.341,51 per oneri di sicurezza e
relativa IVA e € 30,00 per contributo ANAC) sul Cap. 2074/1 (imp. 867/2018),
entrambi del bilancio pluriennale 2018/2020 competenza 2019;

8. DI CONFERMARE il dipendente dott. Stefano Manni quale Responsabile del Procedimento e Direttore
dei Lavori;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.154 del 19-06-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 4



9. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico  amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  delle  normative
richiamate in narrativa;

10.  DI COMUNICARE tempestivamente il presente atto all’Ufficio Gare e Contratti (Ufficio Associato)
della Unione Montana dei Comuni del Mugello, per gli adempimenti di propria competenza;

11.  DI  TRASMETTERE la  documentazione  di  cui  sopra  all’ufficio  G.A.S.A.  per  il  prosieguo  del
procedimento mediante la piattaforma START;

12.  DI ATTESTARE  l'assenza del  conflitto di interessi ai  sensi dell'art.  6 bis della L. 241/1990 come
introdotto dalla L. 190/2012;

13.  DI DARE ATTO  che la firma del  presente provvedimento equivale al formale rilascio del  parerer
favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico  amministrativa  del  medesimo,  ai  ensi  della  normativa
richiamata in narrativa;

14. DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento
al TAR entro 60 giorni o al President edella Repubblica entro 120 giorni (i ricorsi sono alternativi);

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa, ai sensi dell'art. 23 del D.LGS 33/2013;

16. DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e D. Lgs. n.
50/2016) è il dott. Stefano Manni, Rsponsabile dell'Ufficio PAF dell'Ente.

La presente determinazione è proposta dal Responsabile del Procedimento: dott. Stefano Manni
             

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.154 del 19-06-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 4


